
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 20 de junho de 2023. 

 

Pregão Eletrônico 0005/2023 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços (SRP), pelo prazo 

de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de hidrômetros de vazões 

máximas 1,5 m³/h, 3,0 m³/h,5,0 m³/h, 7,0 m³/h e 10 m³/h, para preservação 

do programa de manutenção de hidrômetros da Cesama. 

  Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 0005/2023 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “O edital da Cesama especifica no item 4.11.2 da Especificação Técnica de 

Hidrômetros que Índice de Desempenho da Medição (IDM): Será exigido o 

valor de 92% (para hidrômetros multijatos) e 94% (para hidrômetros 

unijatos) como índice mínimo. 

Salientamos que conforme o Item 5 da Norma Técnica ABNT NBR 15538/2014 

o ensaio para determinação do índice de desempenho de medição ( IDM ) é 

indicado para medidores com Qn menor ou igual a 1,5m³/h. 

Entendemos que para os hidrômetros referentes aos itens 5 ( 007.058.0002-4), 

6 ( 007.058.0009-1 ) e 7 ( 007.058.0003-2 ) não serão exigidos o IDM de 92%. 

Podemos desconsiderar o IDM exigido no item 4.11.2 para os hidrômetros com 

Qn maiores que 1,5m³/h, itens 5, 6 e 7 do edital?” 

R1: “Conforme previsto no edital da  Cesama no item 4.11.2 da 

Especificação Técnica de Hidrômetros que o Índice de Desempenho da 

Medição (IDM): Será exigido o valor de 92% (para hidrômetros multijatos) 

e 94% (para hidrômetros unijatos) como índice mínimo e será exigido 

apenas para medidores com Qn menor ou igual a 1,5m³/. Portanto pode 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

ser desconsiderado o IDM exigido para os hidrômetros com Qn maiores 

que 1,5m³/h. Situação essa que não altera a proposta. Continuamos a 

disposição para colaboração e novos esclarecimentos.”  

 

A data para abertura das propostas está mantida para às 9:00 horas do 

dia 27/06/2023.  

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 - lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


